ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                 /2025

Assunto: Solicita à SEMOB - Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana o presente pedido de
melhorias nas frotas de ônibus que atendem o Bairro dos Ipês, no município de João Pessoa – PB.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pela população, para fins de
realização de serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse público. Uma vez aprovado, deve-
se encaminhar à Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana - SEMOB o requerimento em
tela, em que se solicita melhorias nas frotas de ônibus que atendem o Bairro dos Ipês, no município
de João Pessoa – PB.

JUSTIFICATIVA

A solicitação se fundamenta nas frequentes reclamações dos moradores do bairro dos Ipês,

que enfrentam dificuldades com a irregularidade dos horários, superlotação dos veículos, escassez
de ônibus nos finais de semana e ausência de estrutura adequada nos pontos de parada. Tais
problemas comprometem o direito à mobilidade urbana e afetam diretamente trabalhadores,
estudantes e idosos que dependem do transporte público diariamente.

Diante disso, solicitamos que sejam adotadas as seguintes medidas: reforço na frota de
ônibus do bairro, especialmente nos horários de pico; revisão e ampliação dos horários de circulação,
incluindo finais de semana e feriados; manutenção e melhoria dos veículos em operação, garantindo
conforto e segurança; instalação de abrigos e sinalização adequada nos pontos de parada da linha.

  Diante do exposto solicitamos através deste requerimento que seja atendida a solicitação
dos moradores, com fundamento na pertinência da matéria, bem como, da aprovação pelos ilustres
pares.

      Sala das Sessões da Assembleia Legislativa da Paraíba, 16 de Outubro de 2025

DEPUTADO ESTADUAL - SD

25.784